
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33950 61Segunda-feira, 12 DE AGOSTO 2019

- Considerando a manifestação favorável da Coordenação Estadual da Es-
tratégia Saúde da Família/Agentes Comunitários de Saúde/DPAIS/SESPA 
ao pleito do referido município.
Resolve:
Art. 1º - Homologar a Resolução CIR Tocantins Nº 073, de 27 de maio de 
2019, que aprova a expansão/credenciamento de 110 (cento e dez) Agen-
tes Comunitários de Saúde, no município de Moju/PA, conforme segue:

MUNICÍPIO  ESF EAB ACS
NASF

I II III

MOJU - - 110 - - -

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 25 de julho de 2019.

Ivete Gadelha Vaz
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Presidente da CIB/SUS/Pará.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Protocolo: 462923

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

DIÁRIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL AYRES”

PORTARIA Nº 15 DE 01/08/2019
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Número de diárias: meia diária     Valor: R$47,50
Origem: Belém
Destino: Vigia de Nazaré
Objetivo: Realizar Abertura do Curso de Qualifi cação para Agente Comu-
nitário de Saúde no município de Vigia de Nazaré, no dia 19/08/2019.
Período: 19/08/2019 a 19/08/2019
Matrícula/Nome/CPF
57197732/ Ivana Silva Fernandes /615.436.082-72
5429722/Terezinha Peroti Santiago /453.790.252-34
Ordenador: MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA

Protocolo: 462791
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL AYRES”
PORTARIA Nº 13 DE 01/08/2019

Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Número de diárias: 3 diárias e meia     Valor: R$472,50
Origem: Belém
Destino: Palestina do Pará
Objetivo: Realizar Abertura do Curso de Qualifi cação para Agente Comu-
nitário de Saúde no município de Palestina do Pará (19/08/2019), no pe-
ríodo de 17 a 20/08/2019.
Período: 17/08/2019 a 20/08/2019
Matrícula/Nome/CPF
5914914/ Mário Ver Valen dos Santos Neto /012.936.632-39
Ordenador: MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA

Protocolo: 462789

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 672 DE 09 DE AGOSTO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) MARIA ISMENIA SARMENTO FIGUEIREDO, matrícula 
nº 120839-1 cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO regime jurídico de Es-

tatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) U.E ABRIGO JOAO PAULO 
II 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 29.03.09 A 
28.03.12.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.09.19 A 01.10.19, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 09.08.19
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 462732

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIAS  Nº  352 E 353 DE DIÁRIAS DE  09/08/2019
Fundamento Legal: lei nº 5.810/94   art.145 RJU
Objetivo: Ação de Monitoramento e Assessoramento sobre as ações da 
Atenção à Saúde do Adolescente, com ênfase na utilização da Caderneta 
do Adolescente, conforme o planejamento desta Divisão Técnica.
Servidoras: Ana Regina Uchôa Viana Silva    assist. social   mat: 3243087-2
Benedito José de Lima da Silva     motorista   mat: 5705304-1
Castanhal/Igarapé-Açú      período: 20/08/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 462675
PORTARIA   Nº 351  DE DIÁRIAS DE 09/08/2019

Fundamento Legal: lei fundamental nº 5.810/94  art.145  RJU
Objetivo: Entregar, analisar e prestar contas dos  cupons  fi scais do abas-
tecimento da frota de veículos da VIGÂNCIA EM SAÙDE / 3º CRS (SESPA 
CASTANHAL), referente ao mês de  julho  de 2019.
Servidor: João R. da Rocha Rodrigues   motorista   mat. 57205648-1
Origem: Castanhal/ Belém   Período: 12/08/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 462671

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 0211 DE 07 DE AGOSTO DE 2019
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
ELLEN GUSMÃO BARBOSA – AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS - Mat. 
57206178/1
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
10305142783020000            0103000000              339030               80,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com material de consumo para o 
município de Santa Cruz do Arari.
Ordenador: André João Brandão Quaresma

Protocolo: 462669
PORTARIA: 0206 DE 07 DE AGOSTO DE 2019

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
ELLEN GUSMÃO BARBOSA – AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS - Mat. 
57206178/1
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
10305142783020000            0103000000              339033               280,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e terrestre 
para o município de Santa Cruz do Arari.
Ordenador: André João Brandão Quaresma.

Protocolo: 462668

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 209 DE 07 DE AGOSTO DE 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 11 diárias e meia               VALOR: R$ 1.552,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SANTA CRUZ DO ARARÍ
PERÍODO: DE 12/08/2019 A 23/08/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
572076011 / ANDERSON COSTA GOES / 410.557.132-04


